luce, et quasi tertio die descendit Unigenitus Porro fulgura erant in monte Sinai, et nubes caliginosa. Fulgura sunt typus divinæ lucis et intelligibilis splendoris : nempe ejus quæ in Spiritu per Christum illustrat universa, totumque orbem pervadit. Ita enim **321** alicubi propheta David clamat ad Salvatorem omnium Jesum Christum, « Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ ». Neque vero dicimus quod hic faciat mentionem fulgetræ, quæ ex pluvia facta fuit, sed, ut modo dixi, per nomen fulgetræ voluit significare effulgentiam et coruscationem lucis intelligibilis atque divinæ. Cæterum quod revera difficultè conspici queat Christi mysterium, subindicaverit tibi hæc caligo. Certe et beatus David ita intelligit, sicuti equidem arbitror, dum ita alibi exclamat : « Et posuit tenebras latibulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ejus : tenebrosa aqua in nubibus aeris. A fulgore coram eo nubes transierunt ». Nam Christi mysterium adeo tectam et involutum est, ut opus sit superna institutione ac revelatione divina. Hinc Petrus audivit, cum probe cognosceret carnem factum Deum Verbum ac revera Filium : « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælis ». Et Paulus quidem asseverat sibi hoc mysterium innotuisse per revelationem Dei. Caligo itaque significat obscuritatem. Sonabat autem et buccina, quæ pandit nobis sonorum evangelicorum oraculorum sonum. Hinc Deus per vocem prophetarum ad populos Judæorum ita ait : « Constitui super vos speculatores. Audite vocem tubæ. Et dixerunt : Non audiemus. Idcirco audiverunt gentes, et qui pascunt greges inter ipsos. Audi, terra : ecce induco super populum istum mala, fructum aversionis suæ, quia verbo meo non attenderunt, et legem meam repudiarunt ». Insonuit enim eis buccina per Dei speculatores, hoc est, per sanctos apostolos. Ili enim sunt speculatores super nos electi et constituti. At dixerunt : Non audiemus. Idcirco audiverunt gentes. Atqui ipsos quoque sanctos apostolos invenimus aperte dixisse Judæorum populis : « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei. Sed quoniam repellitis illud, atque vos indignos iudicatis vitæ æternæ, ecce convertimur ad gentes. Iis enim mandatum nobis est a Domino ». Beatus autem Isaias confert præconiorum Christi consonantiam tubæ, ubi de tempore adventus dicit : « Et erit : in die illo clangetur in tuba magna ». **322** Si quidem etiam lex tuba est, sed rauca et exili voce. Ob hoc enim et Moses est tenuis et tardæ linguæ, quia vix in tota Judæa clamabat, in qua et Deus cognitus fuit. Christus autem est illa grandis ac magna tuba, aut certe ejus præconia, quæ totum orbem terrarum personant. Ait enim quod « Evangelium regni prædicabitur in toto orbe, in testimonium omnibus gentibus ». Quod autem hic sermo

<sup>9</sup> Psal. xcvi, 4. <sup>10</sup> Psal. xvii, 12, 13. <sup>11</sup> Matth. xvi, 17. <sup>12</sup> Galat. i, 15, 16. <sup>13</sup> Jerem. vi, 17-19. <sup>14</sup> II Petr. i, 16. <sup>15</sup> Act. xiii, 46, 47. <sup>16</sup> Isa. xxvii, 13. <sup>17</sup> Exod. iv, 10. <sup>18</sup> Matth. xxiv, 14.

verus sit, ipse rerum exitus comprobavit. Nullus enim nostrum est qui non Salvatoris nostri gloriam conspexerit. « Et eduxit, ait, Moses populum Deo obviam ex castris, et constituit eum sub monte Sinai <sup>15</sup>. » Vide Mosis pædagogiam: adducit ad Deum. Nam pædagogus ad Christum est <sup>16</sup>: et constituit quidem eos qui sub ipso eruditi sunt sub monte, non autem in montem ipsum ducit. Porro montem hunc intelliges eximiam illam ac sublimem mysterii Christi cognitionem. Excelsa enim admodum est, neque ab iis qui sub lege sunt, adiri potest, sed conveniens est nobis qui sanctificati sumus in spiritu. Ita enim Salvator ipse dixit: « Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum: istis autem non est datum <sup>17</sup>; » Judæis, inquam: item ubi instar precatiois verba facit ad Deum ac Patrem pro nobis: « Confiteor tibi, ait, Pater, Domine cæli ac terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et intelligentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic placuit ante te <sup>18</sup>. » Idecirco Moses constituit sub monte, neque tamen ducit in ipsum. Quia, ut ante docui, perfectionem sublimitatemque sapientiæ simul et scientiæ comparamus potius per Christum, non per Mosen. Siquidem hic servus est et pædagogus; ille autem tanquam Dominus universorum apparuit nobis, perfectæ cognitionis donator. Quippe « In quo sint omnes thesauri sapientiæ et cognitionis absconditi, » sicut scriptum est <sup>19</sup>. Cum autem Deus descenderet in specie ignis, fumi veluti ex fornace emicantes valde in sublimem ferebantur, per universum, opinor, populum diffusi. Nam Dei Verbum descendit ad nos e cælo, tanquam ignis fornacis, juxta vocem prophætæ <sup>20</sup>. Atque ipse etiam nos baptizavit in Spiritu sancto et igne <sup>21</sup>; igne autem intelligibili, qui in nobis absumit fæces, ac peccati **323** sordes abstergit, neque sinit mentem nostram impuris voluptatibus frigescere, at potius accendit nos, et spirita ferventes <sup>22</sup> efficit. Atque hoc Christus ipse in nobis operatur. Unde ait: « Ignem veni mittere in terram. Et quid volo, nisi ut accendantur <sup>23</sup>? » Idecirco in specie ignis miro consilio veteribus apparuit: cæterum non absque fumo. Intelligemus autem per hoc rursus, quam deflendi ac lugendi sint isti qui ita obtorpescunt, ut divinam ipsius gloriam negligent atque aspernentur. Nam qui in fumo versantur, necesse est lacrymas profundere. Quis vero dubitet quin istiusmodi derisores et calumniatores sint conjiciendi in tenebras exteriores? « ibi enim erit, ait, fletus et stridor dentium <sup>24</sup>. » Quod igitur isti, de quibus nunc est sermo, acerbis effundant lacrymas, subindicat fumus. Adjicitur autem quod voces tubæ factæ sint progressu vehementiores, adeo ut initio pauci admodum audierint, postea vero complures, imo tota congregatio. Siquidem Evangelii prædicatio est tuba maxime sonora, quæ et sonum auditui pervium